

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 400
na prowincji „ 500
Zagranicą „ 600

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:

PAWEŁ URBANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 3,
„Praca”

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nadesłanych się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 80.—
w tekście mk. 100.—
rotacyj mk. 50.—, nekrolog mk. 40.—, komunikaty mk. 50, z wyjątkiem mk. 25 za wiersz nomenklatury jednolitej.

Ogłoszenia drobne 10 mk. za wiersz, dla poszukujących pracy oraz zagubione dokumenty mk. 8.

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia zażyte po g. 3 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 82.

Kontoczekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr **Nowości** **„ CZARNY DZOKIEJ ”** **Nowości**
Piotrkowska róg Główniej. **przemyśl HARRY PEELA** w 6-ciu częściach.
Przeskok z koniem z balonu, obraz ten stanowi największą atrakcję świata. **Piotrkowska róg Główniej.**

Polska i Sowiety.

Bezczelowa korespondencja dyplomatyczna. — Komisja rozrachunkowa.

Nota p. Karachana.

WARSZAWA, 4. (PAT). Biuro Pras. Min. Spr. Zg. r. komunikuje: Dnia 1 b. m. przedstawiciel pełnomocny Rosji RSFRS. p. Karachan przesłał p. ministrowi spraw zagranicznych Skirmuntowi następującą notę:

Szanowny Panie Ministrze! Notę Pana z dnia 30 ub. m. skierowałem do ukraińskiego sowieckiego posła, który jako przedstawiciel państwa bezpośrednio zainteresowanego w wydarzeniach miały miejsce nad Zbruczem, posiada wszelkie faktyczne dane w tej kwestii. Zmuszony jestem wyrazić w imieniu rządu rosyjskiego zdziwienie, że rząd polski nie ma dotychczas oficjalnego potwierdzenia wiadomości o wypadkach nad rzeką Zbruczem.

Ku końcowi października z obozów internowanych byli werbowani żołnierze pod kierunkiem tak zw. organizacji Petlurowskich. Żołnierze ci pod pokrywką drużyn robotniczych byli przewiezieni polskimi kolejami nad Zbrucz. Na czele tych mas ludzi, ściąganych z różnych stron Polski był postawiony Tiutiunik. Dalszy bieg wypadków po skoncentrowaniu wszystkich internowanych nad Zbruczem znany jest z oświadczenia, które było przezemnie uczynione w min. spr. zagr. dnia 29 października.

Rząd rosyjski miał w ostatnich czasach dowody dobrej woli rządu polskiego w stosunku do wykonania art. 5 traktatu ryskiego, lecz wypadki nad Zbruczem zadaly cios temu przekonaniu. Rząd rosyjski uznaje za przedwczesne i nieprzekonywujące głoszenie zaprzeczenia faktów, wskazanych w moim oświadczeniu uczynionem 29 października. W tym czasie, gdy rząd rosyjski wie o szeregu faktach z powodu których działacze państwowi w Sejmie wyrażają pewien niepokój i gdy rząd polski oświadcza, że niema oficjalnego potwierdzenia tych wypadków, w takiej chwili oświadczenie rządu polskiego o uczestnictwie państwowych władz polskich w rozgrywających się wypadkach nie może dać rządowi rosyjskiemu dostatecznej pewności, że będzie zrobione wszystko dla likwidacji wypadków nad Zbruczem. Twierdzenie polskiego rządu, że państwo polskie jest praworzędne, rząd rosyjski przyjmuje z największym zadowoleniem i ma zaszczyt wyrazić przekonanie, że to twierdzenie w szczególności ułatwi ukrócenie wszystkich działań, które stoją w sprzeczności z po ołowem zapewnieniami rządu polskiego.

Co się tyczy afamana Szepela, rząd rosyjski uważał za swój obowiązek uprzedzić rząd polski o szkodliwej się prowokacji i uważa w dalszym ciągu, że rząd polski jest uprzedzony. Twierdzenie, że Szepel jest powiernikiem sowieckich władz, nie jest na niczem oparte. Rząd rosyjski uważa za konieczne stanowczo odrzucić możliwość jakiegokolwiek zau-

fania ze strony władz sowieckich do band Szepela.

Zechce pan przyjąć, panie ministrze i t. d.

(—) Karachan.

Odpowiedź polska.

WARSZAWA, 4. (PAT). Polski min. spraw zagr. Skirmunt odpowiedział na powyższą notę p. Karachana następującą notą z dnia 3 listopada:

Panie przedstawicielu pełnomocny! W odpowiedzi na notę z dnia 1 listopada musimy przedewszystkiem zauważyć, że kopję noty naszej z dnia 30 ub. m., równoległe z wysłaniem oryginału pod adresem przedstawiciela pełnomocnego Rosji, wysłaliśmy do przedstawiciela pełnomocnego U. r. Oryginał skierowany został do pana, panie przedstawicielu pełnomocny, ponieważ zawierał odpowiedź na komentarz, którym pan zaopatrzył swoje oświadczenie.

Rząd polski nie może usprawiedliwić pańskiego postępowania przytoczonego w nocie pańskiej chęcią wszechstronnego oświetlenia kwestji rozruchów na Ukrainie. Rząd polski musi stwierdzić, że ani fakty, przytoczone przez pana w jego oświadczeniu z dnia 29 ub. m. i powtórzone w nocie dnia 1 b. m., ani nowe komentarze, obecnie do nich dodane, nie odpowiadają rzeczywistości. W tym stanie rzeczy rząd polski zmuszony jest skonstatować, że jest niemiernie zdziwiony, iż wbrew jego kategorycznemu zastrzeżeniu, zawartemu w nocie z 31/10 powraca pan do odpartych już zarzutów i insynuuje pan w dalszym ciągu poszczególnym organom władzy polskiej popieranie powstania na Ukrainie, które trwa od dłuższego czasu, a obecnie wzmogło się samorzutnie i w stosunku do którego rząd polski stale przestrzegał jaknajskrupulatniej zasady nieinterwencji, przewidzianej w art. 5 traktatu ryskiego.

Zarzut, podniesiony w nocie, że rząd rosyjski nie został zawiadomiony przez rząd polski o środkach, przedsięwziętych dla ochrony granicy, nie może być przez rząd polski wzięty pod uwagę z tego względu, że rząd polski nigdy nie obowiązywał się zawiadamiać rząd rosyjski o swych wewnętrznych zarządzeniach w tej dziedzinie.

O stanowisku, jakie rząd polski zajmie w razie naruszenia granicy, został rząd sowiecki w nocie naszej z 31 ub. m. ostrzeżony.

Zechce Pan przyjąć i t. d.

(—) Skirmunt.

O wykonanie traktatu ryskiego.

WARSZAWA 4. (PAT). Pan minister spraw zagr. Skirmunt przesłał na ręce pełnomocnego przedstawiciela republiki sowieckiej p. Karachana notę treści następującej:

Rząd polski w dążeniu do uregulowania zatargów, powstałych między ludnością cywilną polską w pasie pogranicznym a władzami cywilnymi i wojskowymi sowieckimi i odwrotnie, zaproponował rządowi RSFRS utworzenie komisji rozjemczych. Rząd polski uważał, że utworzenie komisji rozjemczych przyczyni się do złagodzenia konfliktów, wynikających w pasie granicznym. Wobec kategorycznego stanowiska strony rosyjskiej do utworzenia komisji nie doszło. Rząd rosyjski wkrótce jednak zmienił swoje stanowisko, gdyż w dniu 7 maja rb. min. spr. zagr. otrzymało za pośrednictwem posła polskiego w Rydze notę przedstawiciela pełnomocnego Rosji, proponującą utworzenie komisji rozjemczych. Rząd polski przychylił się do projektu, jako poprzednio przezeń wysuniętego. Wobec tego odnośny układ został podpisany w dniu 1 czerwca 1921 r. przez strony zainteresowane. Przewodnią myślą układu było nietylko uregulowanie zachodzących zatargów, ale też wejście w porozumienie z przedstawicielstwem rządu sowieckiego w duchu zapobieżenia dalszym zatargom i wzmocnienia spokojnych stosunków sąsiedzkich na pograniczu.

Rząd polski nadal trwa w tem dążeniu, pomimo, iż od samego początku natrafia na poważne trudności ze strony sowieckiej, która postawiła sobie za zadanie nie wytyczoną pracę w kierunku poprawienia stosunków na pograniczu, lecz jedynie spełnienie czysto formalnej strony układu.

Delegacja sowiecka nie załatwiła szeregu spraw o zasadniczym znaczeniu, dotyczących napadów oddziałów sowieckich na terytorjum polskie.

Sprawy powyższe nie przedstawiają żadnych merytorycznych trudności dla delegacji sowieckiej, gdyż odnośne protesty polskie są jasne i oparte na traktacie ryskim, art. II, który wykreśla linię demarkacyjną.

Zatargi przy zbiorze plonów w pasie granicznym: Władze sowieckie gwałcą postanowienia umowy o rozjemstwie w § 9, który głosi: „Przy opuszczaniu zgodnie z § 4 i 6 zajmowanego terytorjum wojska pozostawia całkowicie nieknięty, znajdujący się na miejscu majątek, niebędący majątkiem wojskowym danej armji, składy, zboże na polu i w spichrzach, inwentarz żywy i martwy, przemysłowy i rolny, wszelkie surowce itd., stanowiące własność państwową lub samorządową, jak osób prywatnych, tak i prawnych. Przy odejściu wojska nie wolno brać zakładników lub ewakuować ludności cywilnej. Nie wolno względem tych ludzi stosować jakichkolwiek represyj”.

Sprawa rejestracji szkód: Delegacja rozjemcza sowiecka spraw tych nie prowadzi w duchu traktatu ryskiego i neguje swoim stanowiskiem ogólnie przyjęte podstawy stosunków międzynarodowych.

Należy też wymienić następujące niczem niewytłumaczone pogwałcenie elementarnych zwyczajów międzynarodowych przez władze sowieckie, jak zamordowanie w chutorze Chutkowo obywatela Lipskiego, uprowadzenie córki

Lipskiego, profanacja kaplicy i grabież naczyni kościelnych w Mokranach itd.

Zważywszy, że strona rosyjsko-ukraińsko-białoruska wszystkich spraw powyższych nie załatwiła, strona polska zmuszona była zawiesić udział swój w zjazdach komisji rozjemczych, władząc, iż uchwały tych zjazdów dzięki stanowisku władz sowieckich nie mogą mieć mocy wykonawczej. Wobec tego rząd polski, nie wchodząc w meritum poszczególnych spraw, prosi o wyjaśnienie, czemu należy przypisać stanowisko sowieckiej delegacji do komisji rozjemczych oraz postępowanie władz sowieckich, nie wykonywujących postanowień własnych delegacji, oraz zapytuje, czy rząd rosyjski ma zamiar powstrzymać swawolę swych organów.

Proszę przyjąć, panie ministrze pełnomocny itd.

(—) Skirmunt.

Rozrachunki z Sowiecami.

WARSZAWA, 4. (PAT). W dniu 3/11 odbyło się pierwsze posiedzenie mieszanej komisji rozrachunkowej, powołanej do życia artykułem 18 traktatu ryskiego. Ze strony polskiej wzięli udział przewodniczący delegacji polskiej p. Karłowicz, oraz członkowie delegacji polskiej Kaluzik, Królikowski, Małowiecki, Nowowiejski, zaś ze strony rosyjskiej przewodniczący pan Leonidas Osobolewski i członkowie: Bogolepów, Hurzow.

Po powitaniach, wymianie pełnomocnictw i uznaniu ich za wystarczające komisja na wniosek delegacji polskiej przystąpiła odrazu do spraw realnych, które na pierwszym posiedzeniu wyraziły się w następującym porządku dziennym: Uchwalenie regulaminu obrad, sprawa zwrotu dokumentów, ksiąg i archiwów, przynależnych do instytucji kredytowych, oraz spraw rozrachunkowych z tytułu polskich pretensji do rosyjskich kas oszczędności. Regulamin został przyjęty bez dyskusji.

W sprawie zwrotu dokumentów, ksiąg i archiwów, przynależnych do instytucji kredytowych, przyjęto wniosek delegacji polskiej w formie dezzyderatu, aby odnośne dokumenty i archiwa były w miarę możliwości dostarczane do Warszawy w terminie 2 miesięcznym.

W sprawie rozrachunków z tytułu pretensji polskich osób, do rosyjskich kas oszczędności przewodniczący delegacji rosyjskiej stwierdził, że uważa ona całkowicie słusznie, aby ta sprawa jako dotycząca najszerszych mas społeczeństwa polskiego była traktowana na pierwszym miejscu.

Termin następnego posiedzenia komisji będzie określony po porozumieniu się przewodniczących obu delegacji.

Powstanie na Ukrainie.

TARNOPOL, 4. (Polpress). Uciekinierzy z zakordonu opowiadają: największe walki miały miejsce 29-go i 30-go października na linii Kamieniec-Płoskirów.

ROWNO, 4. (Polpress). Według otrzymanych tu przez władze polskie wiadomości w kilku punktach na Woły-

nie ukazały się oddziały powstańcze. W okolicach Sławuty i Zastawia miały miejsce walki. W Miropolu 1-go listopada rozpoczął się pogrom żydowski. Nadesłany z Berdyczowa oddział wojskowy szybko zlikwidował wystąpienie powstańców. Jednak kilkunastu ludzi spalono i kilku zabito.

Co sądzą w Warszawie.

WARSZAWA, 4. (Polpress). W polskich kołach wojskowych twierdzą, że powstanie Tiutunika skazane jest na niepowodzenie. Walczyć bez trwałej podstawy, bez zapasów broni i amunicji nie można. Liczy on widocznie na współdziałanie ludności. Tu go powinien spotkać zawód; pod wpływem przemęczenia z powodu wypadków ostatnich siedmiu lat, ludność Podola i Wołynia zobojętniała i rada jest z obecnego odroczenia chociażby pod panowaniem bolszewików.

Polityka polska.

Konferencja gospodarcza.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 4. Dziś wieczorem w Ministerjum Przemysłu i Handlu odbyła się konferencja przedstawicieli rządu i wszystkich instytucji gospodarczych na terenie Rzeczypospolitej. Na zebraniu omawiano sprawy aktualne polityki gospodarczej, sprawy przywozu i wywozu, wreszcie omawiano szeroko w obecności p. ministra przemysłu i handlu, oraz p. ministra ochrony pracy obecne przesilenie w przemyśle, zwłaszcza włókienniczym. Wyniki konferencji narazie nie są znane.

Nowy kurs polityki gospodarczej.

WARSZAWA, 4. (Polpress). W warszawskich kołach handlowo-przemysłowych twierdzą, że w najkrótszym czasie ma ulec kardynalnej zmianie system naszego eksportu zagranicznego. Mianowicie ma być zniesiony zakaz wywozu całego szeregu artykułów. Reforma ta ma na celu podniesienie waluty zagranicą. Pewien finansista polski, z którym przedstawiciel Polpress rozmawiał na ten temat, oświadczył, że zezwolenie na wywóz z Polski szeregu artykułów spożywczych, bezwzględnie nie może się przyczynić do niżki cen w kraju. A jednak wolny eksport można będzie powitać jako reformę głęboko celową; wpłynie ona niezmiernie dodatnio na kurs naszej waluty. Dotąd mieliśmy taną walutę i drożyznę. Odtąd będziemy mieli normalną stosunkowo walutę. Co się zaś tyczy drożyzny, to przy unormowanej walucie może ona być zjawiskiem tylko przejściowym. Jeszcze trochę a i pod tym względem nastąpi znaczne polepszenie.

Sprawa Galicji Wschodniej.

LONDYN, 4. (PAT). Havas. Odpowiadając na zapytanie w sprawie Galicji Wschodniej, Lloyd George oświadczył, że Rada Najwyższa zbada bezwzględnie sprawę Galicji Wschodniej po uregulowaniu innych spraw polskich, pozostających jeszcze w zawieszaniu.

Wizyta min. Skirmunta w Pradze.

PRAGA, 4. (PAT). Z okazji spodziewanej wizyty polskiego ministra spraw zagranicznych dzienniki wskazują na znaczną poprawę stosunku polsko-czeskiego. „Czas”, organ Benesza, poświęca serdeczny artykuł min. Skirmuntowi, stwierdzając, że za jego rządów stosunki obu państw weszły na drogę rokującą jak najlepsze nadzieje.

Na Węgrzech.

Wygaśnięcie praw dynastycznych.

BUDAPESZT, 4. (PAT). Komisja prawnicza, do której odesłano projekt ustawy w sprawie wygaśnięcia praw do tronu Karola, oraz całej dynastji Habsburgów ma przygotować w ciągu dnia dzisiejszego odpowiednią sprawozdanie.

Znowu „nadzieje”.

NAUEN, 4. (PAT) — Konferencja irlandzka została dziś wznowiona. Otwarto dyskusję generalną. Oczekują, że studjum krytyczne zostanie usunięte w ciągu 2 dni. „Times” uważa, że obecne stanowisko sinofinistów budzi większe nadzieje dojścia do porozumienia.

Ze stolicy i z kraju. Sprawa daniny.

WARSZAWA 3. Podkomisja projektu daniny wznowiła wczoraj po przerwie świątecznej obrady. Według planu pierwotnego podkomisja miałaby w ciągu bieżącego tygodnia zakończyć obrady i referat przedstawić pełnej komisji skarbowo-budżetowej. we wtorek 8 b. m. Z uwagi na pismo prezesa ministrów p. Ponikowskiego do p. Marszałka Sejmu, domagającego się wprowadzenia w życie ustawy o daninie i o środkach naprawy finansów na sześć tygodni przed upływem r. b. pozostaje na obrady komisji skarbowo-budżetowej i pełnego Sejmu czas od 8 do 18 bm.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

(—) Rozpoczęły się w Warszawie rokowania w sprawie umowy handlowej z Francją.

(—) W Warszawie otrzymano wiadomość, że do St. Zjednoczonych może wyjechać jeszcze 1800 osób z Polski, konsul amerykański nie otrzymał jednak oficjalnego zezwolenia na wyjazdanie wis.

(—) Odbyła się w Warszawie konferencja prezesów wszystkich dyrekcji kolejowych Rzeczypospolitej, na której to konferencji postanowiono zaprowadzić jak najdalej idącą oszczędność w gospodarce kolejowej.

(—) Wczoraj przyjeżdżał do Krakowa pan Ponikowski wyjechał do Krakowa.

(—) Rosjanie z grupy Sawinkowa wyjechali już do Pragi. Tam również przenoszą swój organ „Swoboda”. W Warszawie od dziś zaczyna wychodzić nowy dziennik „Za swobodą”.

(—) Min. spr. zagr. p. Skirmunt wczoraj wyjechał do Pragi, stolicy Czech. Zastępuje go wice-min. Dąbski.

Z giełdy warszawskiej.

(Od własnego koresp.)

Dla walut i dewiz zagranicznych usposobienie niskowe.

Notowano: Dolary	2800.—
Marki niem.	13.50
Franki franc.	199.—
Funt ang.	11000.—
Ruble złote 100 r.	130000.—

Rocznica rozbrojenia okupantów.

Dowództwo 28 pułku „Dzieci Łodzi” przy współdziałaniu władz miejskich organizuje na dzień 11 listopada uroczysty obchód ku uczczeniu pamiętnej chwili rozbrojenia okupantów w Łodzi dnia 11 listopada 1918 r. W dniu tym powstał 28 pułk piechoty z powoliaków, dowórczyków i dawnych legionistów, który w tragicznym okresie Inwazji bolszewickiej zasłynął bohaterką odwagą i poświęceniem.

Obchód rozpocznie się dnia 11 listopada r. o godz. 11 rano uroczystym nabożeństwem w kościele katedralnym Sw. Stanisława Kostki. O godz. 13 pp. odbędzie się w teatrze miejskim akademja, na program której złożą się przemówienia dowódcy pułku, prezydenta miasta oraz ks. kapelana, kap. Olesńskiego. Prócz tego artyści teatru miejskiego odegrają fragment ze sztuki „Kościuszko pod Racławicami”. Program uzupełniony będzie śpiewami i deklamacjami żołnierzy pułku.

Wieczorem odbędzie się w sali koncertowej z inicjatywy dowództwa pułku rańt dla korpusu oficerskiego i zaproszonych gości.

O losy Teatru Miejskiego.

(Konferencja prasowa w Magistracie).

W dniu wczorajszym odbyła się w Magistracie konferencja miejskiej komisji teatralnej z zaproszonymi przedstawicielami prasy miejscowej. W konferencji wziął również udział wybitny znawca spraw teatralnych i znakomity krytyk stołeczny p. Adam Grzymała-Siedlecki, bawiący czasowo w Łodzi.

Tematem wspólnych obrad była sprawa teatru miejskiego w Łodzi, którego egzystencja, wskutek niedawnej katastrofy pożarowej, karygodnej obójności części naszego społeczeństwa względem tej ważnej placówki kulturalnej i narodowej oraz innych przyczyn, o których poniżej, — zdaje się być pod względem materialnym zachwiana.

Członkowie komisji teatralnej, p. p. Stupnicki, Kopiczki, Romiszewski i Kurzyński referowali sprawy teatralne, wskazując na jakie trudności w swej pracy natrafiła z początkiem sezonu komisja teatralna w związku z spaleniem się teatru przy ul. Dzielnej. Uznając, że istnienie teatru polskiego w Łodzi nie może się oprzeć na trwałych podstawach do tej pory, dopóki teatr ten nie będzie posiadał własnego i odpowiedniego gmachu, komisja teatralna rozpoczęła kroki w kierunku zawiązania komitetu odbudowy teatru. Niestety — do tej pory komitet jeszcze nie istnieje, przez co sprawa idzie w niepożądaną wielce odłok. Członkowie komisji teatralnej wyrazili pragnienie zadziernięcia silnego i trwałego kontaktu z prasą polską, prosząc ją jednocześnie o poparcie teatru łódzkiego i współdziałanie z komisją teatralną. Przyjęto propozycję, aby jeden z repro entantów prasy był stale obecny na wszystkich posiedzeniach komisji teatralnej.

W toku dyskusji, w której brali udział ze strony prasy red. Milker, Siedlecki i Dudziński, poruszono kwestję wystąpienia jednego z pism łódzkich (i to podobno tego „najpoczytniejszego” i „najpostępowszego”), przeciwko teatrowi miejskiemu. Jak się okazuje, właściciel i redaktor tego organu, prowadzący ze względów osobistych dyskredytującą kampanję przeciwko zespołowi dyr. Noskowskiego, posuwa się w swój niechęć do teatru polskiego w Łodzi tak daleko, że nie przyjmuje nawet do swego pisma płatnych ogłoszeń o przedstawieniach teatralnych. Tak postępuje reklamowany na olbrzymich plachtach, choć obarczony ciężką sukcesją okupacyjną pewien dziennik łódzki. Nie dziwnego, że tego rodzaju metody walki nazwane zostały przez referenta komisji teatralnej „azjatyckimi”. Poruszono też kwestję niedolężnej

administracji teatralnej, co już jest winą czynników magistrackich, opiekujących się teatrem. Nawiasem mówiąc, przyznać trzeba, że gdzie chodzi o celowe i rozumne użytkowanie grosza publicznego, nasze władze miejskie bardzo dalekie są od doskonałości. Nie jeden milion przepada w ten sposób bez pożytku dla miasta i jego mieszkańców. System gospodarczej bezplanowości, panujący dziś wszechwładnie w stosunkach miejskich, i w dziedzinie teatralnej daje się we znaki.

Red. Milker zwrócił słusznie uwagę na konieczność odpowiednich zabezpieczeń przeciwpożarowych w gmachu teatralnym, co uchroniłoby miasto od katastrof ogniowych. Według przyrządzeń członków kom. teatr. sprawa ta zostanie niezwłocznie w całej swej rozciągłości załatwiona, a publiczność nie będzie się mogła tłumaczyć obawą o bezpieczeństwo własne.

Na zakończenie przemawiał red. Grzymała-Siedlecki, zapewniając z całym przeświadczeniem, że obecny teatr łódzki bynajmniej nie jest gorszy od teatrów w Krakowie, Lwowie i Poznaniu. Dyr. Noskowski, którego p. Grzymała-Siedlecki zna dobrze jeszcze z czasów wspólnej pracy w Krakowie, jako dyrektor i reżyser może stanąć w zupełności na wysokości zadania, jeśli mu tylko warunki i okoliczności zewnętrzne pozwolą, na wykazanie swych zdolności i fachowego doświadczenia. P. Grzymała-Siedlecki popiera gorąco powstała w łonie komisji teatralnej myśl założenia Tow. Przyjaciół Teatru, któreby wzięło na siebie współpracę nad utrzymaniem i rozwojem teatru polskiego w Łodzi oraz wypienienie istniejących wśród publiczności łódzkiej lokawania i obójności w stosunku do sceny polskiej.

Nie wątpliwy, że stały kontakt prasy z komisją teatralną posłuży wyłącznie ku pożytkowi naszej sceny. Prasa polska w Łodzi uczyni oczywiste ze swej strony wszystko, by scenę tę otoczyła należąca jej opieka, a wśród mieszkańców naszego miasta wzbudzi zamiłowanie do teatru i zrozumienie tych arcyważnych zadań, jakie placówka sztuki polskiej — teatr — ma w różnorodnej Łodzi do spełnienia. Kierunek działalności artystycznej naszego teatru i jego poziom będą przedewszystkiem świadectwem ogólnego poziomu kulturalnego i umysłowego łódzian. Nie wystawiajmy więc sobie sami — świadectwa ubóstwa. — D. sk.

Sytuacja zarobkowa w przemyśle włókienniczym.

Zadania Polskiego Związku Zawodowego „Praca”.

Przemysłowcy odmówili udzielenia żądanej podwyżki 40 proc., motywując to zastojem w przemyśle włókienniczym.

W dniu 25 października rb. Związek „Praca” wystosował do Związku przemysłowców żądania podwyżki obecnych plac o 40 proc. (żądanie w tej wysokości osiągnięto z wyliczenia na podstawie wzrostu drożyzny artykułów spożywczych).

W dniu 2 listopada rb. Pol. Zw. „Praca” otrzymał ze Związku przemysłowców list następującej treści:

Powołując się na list z dnia 25 X 1921 r. komunikujemy, że nie możemy uczynić zadość żądaniu udzielenia podwyżki plac ze względu na katastrofalny stan przemysłu włókienniczego, spowodowany niesłychanym zastojem na rynku, który wywołał zupełny brak gotówki i utrudnia dokonywanie wypłat, nawet przy obecnym poziomie plac, przez co wywołał powszechną redukcję pracy, a nawet zamknięcie na dłuższy czas fabryk.

Pomimo dzisiejszego katastrofalnego stanu przemysłu, kryzys zaostrza się z dnia na dzień i trudno przewidzieć jego koniec.

Natomiast stwierdzamy, że ceny produktów żywnościowych i materialów odzieżowych stopniowo, lecz stale spadają.

Dziwić może nieco, dlaczego Związek wystawił nie jednakowe żądania.

Otóż, ażeby to wyjaśnić, należy rzecz przedstawić jasno. Od pewnego czasu Związek PPS. i jego przewodnicy zachowali na mniej wielkości i tem właśnie się tłumaczy odrębność żądań. Podczas gdy Związek „Praca” żąda żądania oparte na wzroście drożyzny, co zresztą jest prawidłowe, to Związek PPS. wystawia żądania obliczone na targ, z których dwie trzecie opuszcza, ale w opinii chce uchodzić za lepszego, bo „więcej żąda”.

Nadmienić należy, że w ostatnich akcjach Związek PPS. udziału szczerzego nie brał, cokolwiek robił widać to było. Że robi to z musu, poświadczony przez gwardję przyboczną, składającą się z komunistów. Obecnie na Związek PPS. przyszła czarna godzina, wszędzie biorą górę komunisty, to też PPS-owcy, chcąc się ratować zawsze starają się licytować, tj. obiecywać więcej. — A.

Robotnicy popierajcie,
swoje pismo „Praca”

Sowiecka pułapka.

Komunistyczni władcy Rosji dziesięć lat zmierzają coraz szybszymi krokami do odbudowy na gruzach państwa carów systemu kapitalistycznego. Czas i rzeczywistość starły na proch rojenia sowieckie o pośpiesznej przebudowie świata na sposób i metodę po moskiewsku „internacjonalnych” utopistów i zbrodniarzy. Zupełna ruina gospodarcza Rosji, będąca owocem i skutkiem czynionych na jej organizmie eksperymentów komunistycznych, niesłychana klęska głodowa, wobec której dyktatorzy sowieccy stanęli całkowicie bezradni, podważenie kredytu rządu Bronstejnów nawet w tych państwach, które w swoim czasie gotowe były handlować „choćby z kaniibalami”, — wszystkie te niezmiernie ważne okoliczności i wypadki kazaly pomyśleć p. Trockiemu i jego akolitom o momencie, kiedy trzeba będzie odejść i „trzasnąć za sobą drzwiami”.

Tonący brzytwy się chwytła. Rozpoczął się generalny odwrót pp. komisarzy moskiewskich na całej linii „nieprzejednanej” rewolucyjnego i komunistycznego frontu. Po wprowadzeniu wolnego handlu i zniesieniu reglamentacji państwowej, po denacjonalizacji domów i przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych, po uczynionym szeregu ustępstw dla chłopów i burżuazji miejskiej, po przywróceniu opłat państwowych na kolejach, pocztach i telegrafii, co nie obowiązywało poprzednio w raju sowieckim, — zdobyły się sowieci na krok decydujący i ostateczny.

W dn. 28 października b.r. arcybiskup czerwonej dyplomacji, p. Cziczerin, rozesłał do rządów państw sprzymierzonych notę, oznajmiającą w związku z uchwałami konferencji brukselskiej — o gotowości uznania przez sowieci przedwojennych długów Rosji carskiej. Oczywiście, że te sensacyjne propozycje p. Cziczerina nie są bynajmniej stawiane bezinteresownie. Nota sowiecka określa dwa warunki, pod którymi uznanie długów i ich spłata mogą być dokonane.

Więc na pierwsze miejsce — skromnie — wysuwa rząd sowiecki pokorną suplikę o ulgi i udogodnienia przy spłacie dawnych zobowiązań finansowych, oraz o pomoc dla głodującej ludności rosyjskiej. Dopiero w warunkach drugim tkwi rdzeń sprawy i niejako klucz do rozwiązania zagadki zadziwiającej uczynności rządu sowieckiego względem wierzycieli dawnej Rosji. P. Cziczerin bowiem żąda od państw sprzymierzonych ni mniej ni więcej, tylko politycznego uznania moskiewskiej ekspozytury anonimowego mocarstwa, t. j. rządu sowieckich u-

zurpaterów, i wprowadzenia republiki komunistycznej do grona państw cywilizowanych i praworządnych.

Z najwyższym zaciekawieniem, oczekiwać trzeba na oddźwięki, jakie oferta p. Cziczerina wywoła w państwach zainteresowanych. Niewątpliwie — dla kapitalistów zagranicznych cudownie niemal ocalenie wierzytelności rosyjskich jest perspektywą ogromnie nęcącą i fascynującą, i, gdyby ta perspektywa nie miała w sobie coś z fata-morgany, bankierzy stolic światowych wyzłobyli się z łatwością skrupułów antykannibalskich i chętnie podejmowaliby w swych salonach pp. Karachanów, narówni z dyplomatami i politykami — wszystkich innych państw. Niestety jednak: strumienie złota, wracające z czeluści rosyjskiego przewrotu do kieszeni i kas finansistów zachodnich, są w gruncie rzeczy tylko bardzo pięknym marzeniem.

Przedewszystkiem nota sowiecka pomija milczeniem sprawę długów wojennych Rosji, które jak oblicza prasa londyńska — trzykrotnie przewyższają długi przedwojenne. Wątpliwe, czy o tych ogromnych sumach — skoro już mowa o spłacie długów — zgodziliby się zapomnieć wierzyciele Rosji. Po drugie poglądy na ościelne uznanie rządu Lenina i S-ki nie są bynajmniej wśród Państw sprzymierzonych uzgodnione, a niektóre z nich, jak np. Francja, okazywały dotąd w tej sprawie kategorię sprzeciwu.

Po trzecie zaś, co jest bodaj momentem, rozstrzygającym, „lojalność” rządu moskiewskiego w stosunku do przyjętych zobowiązań jest w całym świecie dostatecznie znana (przykładem: Traktat Ryski), a politycy europejscy dobrze wiedzą, jak starają i potrafią się wykić bolszewicy z wszelkich przyrzeczeń, obietnic i układów. Uzyskawszy co się da od Zachodu, rząd sowiecki sprawę spłaty długów pozostawiliby z pewnością na papierze, odprawiając z kwitkiem zgłaszających się po odbiór należności wierzycieli.

Dlatego też mało jest prawdopodobne, by nota p. Cziczerina z dn. 28 ub. m. wzbudziła entuzjazm wśród adresatów, którym niewątpliwie nie brak doświadczenia, zmysłu praktycznego i zdrowego krytycyzmu. Konferencja międzynarodowa w sprawie długów rosyjskich i uznania jedynego w swoim rodzaju państwa sowieckich i czerezwyczejek, do której prze całą siłą dyplomacja sowiecka, pozostanie — zdaniem naszym — jeszcze przez czas dłuższy pod wielkim znakiem zapytania.

B. D.

Kronika polityczna.

Konferencja w Portorose.

Tak dawno zapowiedziana i kilkakrotnie odkładana konferencja w Portorose między przedstawicielami ententy i państw sukcesyjnych b. monarchji austro-węgierskiej, rozpoczęła się wreszcie. Zadaniem jej jest w pierwszym rzędzie uregulować wzajemne stosunki gospodarcze między interesowanymi.

Optymiści w Austrii, Czechach a poniekąd i Jugosławii spodziewają się, że pierwszym wynikiem obecnej konferencji będzie zaprowadzenie absolutnej wolności handlowej i komunikacyjnej między państwami sukcesyjnymi.

Natomiast pesymiści obawiają się, że na konferencji w Portorose zaznaczą się jaskrawo różnice między ententą,

pragnącą do szczętu zgniebić Węgry, a Włochami, które tego sobie wcale nie życzą, bo przeciwne są zbytniemu rozrostowi elementu słowiańskiego kosztem Udziałów.

Czwarta rocznica rewolucji bolszewickiej.

Prasa paryska donosi że 7 listopada bolszewicy zamierzają uroczystości obchodzić 4-tą rocznicę swego dojścia do władzy. P. Cziczerin zawiadomił cyrkularzem wszystkich przedstawicieli sowieckich zagranicą, że w tym dniu mają wszędzie urządzać wiece komunistyczne. Rzekomi przedstawiciele „handlowi” Sowietów mają na ten cel dostarczyć potrzebnych środków. Hasłem tych manifestacji ma być: zniesienie wszelkiej interwencji w Rosji, zawarcie pokoju z Rządem Sowietów i natych-

miastowa pomoc dla głodnych. W pufnej nocie p. Cziczerina zaleca również zbieranie składek w środowiskach robotniczych zagranicą, pomiędzy 7—14 listopada. Zebrane pieniądze winny być złożone na ręce przedstawicieli Sowietów.

Sila robotnicza w Polsce rosnie...

Katowicka „Gazeta Robotnicza” oblicza ilu fachowych robotników Polaków przechodzi do Polski w przyznanych nam częściach G. Śląska. Cyfry te są oparte na danych statystycznych zawartych w piśmie Związku Górnośląskich Stowarzyszeń górniczo-hutniczych. W powiecie katowickim liczba robotników Polaków wynosi 63,060, w bytomskim 52,135, w królewo-huckim 17,583, w zabrskim 13,103, w tarnogórskim 4,447, w pszczyńskim 8944,

w rybnickim 29,631, w raciborskim 602. Razem 189,532. Są to robotnicy pracujący tylko w przemyśle górniczo-hutniczym. W tej samej dziedzinie ilość robotników na terenie przypadającym Niemcom wynosi w bytomskim 20,609, w zabrskim 28,262, w tarnogórskim 3,296, w gliwickim 10,027, w raciborskim 989, w strzeleckim 1821, w opolskim 728. Razem 65,329. Oprócz kopalni i hut istnieją na G. Śląsku znaczna ilość innych zakładów przemysłowych zatrudniających także wielu robotników Polaków. Biorąc pod uwagę powyższe cyfry otrzymane na podstawie spisu z r. 1920 oraz przyjmując fakt, iż w roku bieżącym znacznie wzrosła liczba robotników w kopalniach węgla kamiennego, otrzymany w rezultacie, że obecnie około pół miliona robotników przemysłowych zjednoczy się z klasą robotniczą całej polski.

Fierwszy Sejmik Z. Z. P.

(Od specjalnego delegata „Pracy”).

Dokończenie.

Trzeci dzień obrad.

Trzeci dzień obrad rozpoczął się obszernym referatem dr. Wachowiaka „O położeniu gospodarzem w Polsce”. Mówca wychodząc z założenia, że potęga gospodarza Państwa opiera się na czterech czynnikach: rolnictwie, przemyśle, handlu i komunikacji, omawia szczegółowo stan obecny i pożądane na przyszłość zmiany w tym względzie.

Mówca stwierdza, że rolnictwo na długie lata stanowić będzie główną podstawę bogactwa kraju, jego kość pancerzową. Z całą stanowczością stwierdza, że wszystkie dotychczasowe gabinety rządowe uprzywilejowały obszarników i chłopów. Zniknęło znaczne odciążenie obszarnika, chłop zaopatrzony w zasobny inwentarz żywy i martwy, często znacznie przewyższający stan posiadania przedwojenny. Jednakże ludność na roli niechętnie ponosi minimalne nawet ciężary i niedocenia tego uprzywilejowania swego.

Przemysł polski zakrojony jest na wielką skalę. Olbrzymie szyby naftowe Borysławia, imponujący przemysł włókienniczy Łodzi i Białegostoku, olbrzymie kopalnie węgla, cynku i rudy Żagłębia Śląskiego, Dąbrowskiego i Krakowskiego rokuja Polsce świetlaną przyszłość. Jednakże niewspółmierne jest położenie robotnika, szczególnie b. zaboru rosyjskiego i austriackiego w porównaniu z temi bogactwami. Wstrętne nory służą za mieszkania robotnikom Borysławia, Łodzi, Białegostoku. Mówca sądzi, że jedną z przyczyn tych okropnych warunków jest ta okoliczność, że fabryki te znajdują się w dużej części w rękach zagranicznych przedsiębiorców, których zadaniem był jedynie największy zysk, a dawne rządy zaborcze nie chciały i nie umiały zmusić przedsiębiorców do zapewnienia ludzkich warunków egzystencji dla pracujących. Lepiej przedstawiała się sprawa w zaborze pruskim. Zadaniem Rządu Polskiego jest stworzyć takie warunki socjalne we wszystkich dzielnicach, by robotnik był syty i zadowolony, a przyszłość przemysłu rokuje jaknajlepsze nadzieje; obecny zastój z powodu zwyczajki marki polskiej jest tylko czasowy.

Dla uzdrowienia stosunków finansowych niezbędnym jest osiągnięcie bezwzględnie zamierzoną daninę, osiągnięć do kraju te około 40 miliardów marek polskich, znajdujących się zagranicą, zaprowadzić ścisłą kontrolę banków, giełdy a także wywozu zagranicę. Kontrola taka umiejętna i uczciwa zawsze sowiecie się opłaci.

Handel obecny a szczególnie handel z zagranicą, a także wymiana walut jest obecnie oparta na błędnych podstawach. Potrzebne towary z zagranicy powinny iść na zamiar krajowych.

Nerwem istnienia przemysłu i handlu jest dobra komunikacja. O ile pod tym względem b. zabor pruski odpowiada potrzebom, o tyle b. Kongresówka z powodu zaniedbania jej przez rząd carski jest specjalnie upośledzona. W interesie całego Państwa leży, by komunikacja w b. Kongresówce była doprowadzona do jaknajlepszego stanu, a tem

samem, ażeby bogaty przemysł Łódzki i Białostocki mógł się należycie rozwijać. Dr. Wachowiak zakończył referat upewnieniem, że Rząd Polski będzie specjalnie starał się złagodzić zbliżające się bezrobocie w Polsce.

W związku z referatem złożono cały szereg rezolucji: posła Chądzyńskiego o polityce, jaka powinna być stosowana przez Rząd względem Śląska, o należytej opiece nad powstańcami, invalidami oraz rodadkami, pozostałymi za kordonem; prezesa N. P. R. inż. Jan-kowskiego o pomocy dla emigrantów w Westfalji; inż. Wojewódzkiego o wywarcie nacisku na Rząd w celu szybszego sprowadzenia zagrabionych przez Niemców i Kosjan maszyn; ob. Kuleczyńskiego o opiece nad reemigrantami z Rosji i Ukrainy, i wiele innych.

W dalszym ciągu poseł Rymer oraz prezes Z. Z. P. Mańkowski zdawali ogólne sprawozdanie z działalności Zjednoczenia Zawodowego za czas 6 lat od ostatniego Sejmiku.

Zaczątkiem Z. Z. P. była Wzajemna Pomoc, założona w 1889 roku w Westfalji. Przechodząc różne stadia rozwoju Z. Z. P. coraz bardziej rozwijało się, aż doszło do obecnego swego olbrzymiego rozwoju.

Posel Rymer uwydatnił olbrzymią pomoc, jaką pomimo przesładowań okazywało Z. Z. P. w czasie wojny tym nieszczęśliwym rodom z Kongresówki, którzy byli w obcych jeńców i na przymusowych robotach; uwydatnił wybitną działalność Z. Z. P. w czasie upadku cesarstwa w celu zorganizowania życia polskiego, wreszcie działalność na Śląsku, która doprowadziła do względnie pomyślnego rozwiązania kwestji górnośląskiej. Z całą stanowczością stwierdza, że uzyskanie znacznej części okręgu przemysłowego na Górzyn Śląsku jest prawie, że wyłącznie zasługą Z. Z. P. i N. P. R.

Prezes Mańkowski mówił o wewnętrznych trudnościach, jakie musi przewycięzać Zjednoczenie, mając wrogów i z lewa w socjalistach i z prawa w chadecji i endecji; partje te za wszelką cenę nie pracują dla dobra ludu roboczego, lecz intrygami przeciwdziałają Z. Z. P. Piętnował, przytaczając liczne przykłady z lat ostatnich fałszywą religijność, despotyzm, niechęć do opinii szerokiej rzeszy robotniczych kierowników chadecji. Wreszcie członek Zarządu Centralnego kol. Wieczorek zdawał sprawozdanie kasowe, które po dyskusji zatwierdzono.

Po sprawozdaniu przystąpiono do wyboru kierowniczej organizacji potężnego Zjednoczenia, a mianowicie Centralnego Zarządu. Na prezesa powołano prawie że jednogłośnie dotychczasowego prezesa kol. Mańkowskiego, na sekretarza kol. Dubiela ze Śląska (kontrkandydat kol. Bernatowicz z Warszawy otrzymał 54 głosy) 67 głosami na 128 głosujących, wreszcie na skarbnika kol. Wieczorka 70 głosami (kontrkandydat Grzeszkowski otrzymał 40 głosów) na 130 głosujących.

Wybrano następnie Radę Główną Zjednoczenia w składzie 15 osób ze wszystkich części Polski i z wychodźstwa

Z b. Kongresówki weszli koledzy: E. Bernatowicz z Warszawy, Kazimierzak, kierownik związku włóknistego „Praca” oraz W. Wojewódzki z Łodzi...

Delegaci opuszczali Sejmik w podniosłym nastroju, zdając sobie sprawę z dokonania wielkopomnego czynu...

idealach przyświecających Polskim Związkom Zawodowym.

Następnego dnia odbyło się zebranie nowoobranego Zarządu Centralnego z prezesami poszczególnych związków...

Jak wygląda nowy projekt ustawy o ochronie lokatorów?

Komisja międzyministerjalna, wyznaczona dla uregulowania kwestji ochrony lokatorów, omawiała następujący projekt...

Wysokość komornego za mieszkania, poszczególne części mieszkań, lokale na urzędy, szkoły, hotele, pensjonaty...

Podwyżka komornego za mieszkania do 6 pokoi włącznie, oraz lokale na szkoły i urzędy nie może przekraczać 300 proc. podstawowego komornego...

Po upływie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie tej ustawy, normy powyższe podwyżek komornego mogą być dla oddzielnych miejscowości zmieniane...

Dla pew. określenia tych późniejszych norm komornego, rady miejskie powołają specjalne komisje w miastach, liczących do 50.000 mieszkańców...

zastępców, a w miastach ponad 50.000 mieszkańców w liczbie 16 osób i 8 zastępców...

Pomoc dla zdemobilizowanych oficerów.

Kierownik Łódzkiej Ekspozytury Pomocy dla zdemobilizowanych oficerów nadała nam z prośbą o zamieszczenie odesw następującej:

Minister Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej zwrócił się w obszerniejszej odeswie, podpiśanej przez obu tych Ministrów...

Nie możemy w ten sposób pomazać społeczeństwo o brak zrozumienia powagi sytuacji...

tuaacji, wytworzonej koniecznością państwową zdemobilizowania naszej armji i nie możemy przypuszczać...

Ogromna większość zdemobilizowanych oficerów, to właśnie ci męzowie, którzy ujeli broń wezwani nie prawem...

Wierzyli oni w Naród i wiarę, niesłomnie do dnia dzisiejszego...

Czy społeczeństwo nasze okazało im tyle miłości, na ile zasłużyli? Dotychczas nie. Nasze społeczeństwo dotychczas zachowało...

Ci, co zdobyli nam wolność i spokój, możność pracy niezakłóconej, co utrwalił granice Państwa i prawa nasze...

Za to, iż rzucili losy swego życia na ołtarz przyszłości Narodu, za ich mękę bojową, za trudy i rany i ból, za to, że „nie znali swąpłenia”...

Z życia pracującej Inteligencji.

Zjazd bankowców.

W niedzielę, dnia 28 ub. m. (w lokalu Związku Zawodowego Pracowników Bankowych, Królewska 35) odbył się w Warszawie zjazd przedstawicieli Związków bankowców z Poznania, Łodzi i Warszawy...

Kupujcie Bilety skarbowe

Kwiaty i chwasty.

Jak ściągane są u nas podatki?

Jeden z właścicieli dużej willej z kilkoma morgami ziemi w Swidrze, pod Warszawą, którą zresztą sprzedał już przed trzema laty...

Przykład ten dowodzi, do jakich wyników doprowadza czekanie na to, aż płatnik „domyśli się” podatek zapłacić.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

Table with columns for date (5 Sobota), sunrise (Wschód słońca 6 m. 50), sunset (Zachód 4 m. 37), and moonrise (Wschód księżycy 11 m. 36).

Brak węgla w gazowni.

W związku z brakiem węgla kokującego, co uniemożliwia normalne funkcjonowanie Gazowni Miejskiej...

W Państwowym Urzędzie Węglowym zakomunikowano, że obecne trudności znajdują się w związku ze zlikwidowaniem powstania na G. Śląsku.

Kondencja. Syndykat dziennikarzy polskich w Łodzi przestał telefonicznie wyrażać współczucia rodzinie zmarłego publicyście...

MAURZYCY LELLANC.

Odtłamek pocisku.

Paweł Delroze cierpiał dotąd zawsze tylko na wspomnienie zbrodni; cierpienie to, z czasem złagodzone, stawało się niemięniej niekiedy ostre i gwałtowne...

Mysli i wrażenia wirowały w jego zmąconym mózgu, jak liście na wietrze; jedna tylko myśl straszna powracała ciągle: „Znam już ją, która zabiła mego ojca...”

Czy kochał jeszcze? Bez wątpienia rozpacznie opłakiwał szczęście, które widział już zniszczone, ale czy kochał jeszcze Elżbietę?...

Odrętwienie, w które wpadł później, nie zmieniło stanu jego duszy. Przeciwnie, może i nawet bezwiednie bronił się z większą jeszcze siłą przed spotkaniem Elżbiety...

czyż, która miała w tym lub owym kierunku rozwiązać straszny dramat jego życia.

Należało w pierwszej linii wybać Hieronima i jego żonę, świadectwo ich mogło mieć duże znaczenie, znali bowiem hrabinę d'Audeville. Pewne mianowicie kwestje, dotyczące się znamiennych dat, mogły być natychmiast rozstrzygnięte.

Znalazł obwie w ich mieszkaniu bardzo wzburzonych. Hieronim trzymał w ręce gazetę, Rozalia gestykulowała żywo z przerażeniem.

A więc już, panie, wykrzyknął Hieronim. Pan może być pewny: już lada chwila!

Co?—spytał Paweł. Mobilizacja? Pan zobaczy. Spotkałem zandermów, moich przyjaciół i oni mi powiedzieli. Obwieszczenia są już gotowe.

Paweł rzucił w zastępnieniu: Obwieszczenia są zawsze gotowe. Tak, ale rozlepiac je będą za chwilę, pan zobaczy. A zresztą, niech pan przeczyta gazetę. Te świnię — niech pan wybaczy, lecz niema na nich innej nazwy — te świnię chcą wojny. Austria weszłaby ostatecznie w układy, ale oni tymczasem mobilizują się i to już oddawna.

Dowodem tego, iż nie można się już do nich przedostać. Więcej nawet, oto wczoraj, niedaleko stąd, zniszczyli stację francuską i wysadzili szynę. Niech pan przeczyta!

Paweł przebiegł ocsyma telegramy z ostatniej chwili, lecz, chociaż wyczuwał ich doniosłość, wojna wydawała mu się rzeczą tak nieprawdopodobną, iż tylko przelotnie zwrócił na nie swą uwagę.

Paweł nie słuchał już dalszych wyurzeń służby, mając myśl skupioną jedynie około tragedji swego losu i zastanawiając się nad tem, jakaby drogą od Hieronima odpowiedzi, które były dlań niezbędne...

Wicie już może o tem, Hieronimie, że pani i ja weszliśmy do pokoju hrabiny d'Audeville.

Oświadczenie to wywarło na służącym i jego żonie niesłychane wrażenie, jak gdyby świętokradztwem było wtargnięcie do tego pokoju...

Na Boga, czy to możliwe! — wyszeptala Rozalia. A Hieronim dorzucił: Ależ, nie, nie, przecież ja posiadam brabiem jedyny klucz od klódki.

Oddał go nam, wczoraj rano — odparł Paweł. I natychmiast, nie bacząc już dalej na ich osupnienie, spytał:

Pomiędzy dwoma oknami znajdują się tam portret hrabiny d'Audeville. Kiedy przyniesiono obraz ten do zamku i umieszczono go w tym pokoju?

Nie odrzucał odpowiedzi Hieronim. Zastanawiał się przez chwilę, potem spojrzawszy na tóż, wyjął: Przecież to całkiem jasne; było to wtedy, kiedy pan hrabia sprowadził wszystkie swoje meble do zamku.

To do znaczy? Nie do zalesienia wprost była trwożna, z jaką Paweł przez kilka sekund oczekiwał odpowiedzi, — odpowiedź ta miała przyniesić ostateczne rozwiązanie zagadki.

A więc? — powtórzył. Na wieśną rok 1898. 1898! Głuchym głosem powtórzył Paweł

to słowa. 1898 był to rok, w którym zamordowano jego ojca!

Nie pozwalając sobie na dalsze rozmyślanie, z zimną krwią sędziego śledczego, który nie odstępował ani na krok od rąk powiętego planu, zapytał: Wówczas, zatem hrabia i hrabina d'Audeville przybyli tutaj?...

Pan hrabia i pani hrabina przybyli do zamku 28-go sierpnia 1898, a 24 października odjechali na południe.

Paweł znał już teraz prawdę, ponieważ morderstwo ojca jego dokonane zostało 19 września.

Wyjaśnili mu się odrazu wszystkie okoliczności, które zależały od tej prawdy, wypływały z niej, tłumaczyły ją w najgłówniejszych szczegółach. Przypomniał sobie, że ojciec jego utrzymywał przyjazne stosunki z hr. d'Audeville; w czasie podróży swej po Alzacji musiał dowiedzieć się, iż przyjaciel jego d'Audeville przebywa w Lotaryngji i pragnął go odwiedzić...

I zapytał: Wiele kilometrów stąd do granicy? Dokładnie siedm, panie. Po tamtej stronie, przyjeżdża się do małego miasteczka niemieckiego, prawdziwa?...

Tak panie, to Ebrecourt. Czy można jaką krótszą drogą dojść do granicy? Tak jest, aż do połowy drogi ku granicy, widać ścieżkę, górę, w parku. Poprzedz las? Przez las pana hrabiego. A w tych lasach?...

d. c. n.

Zniżenie ceny kart okrętowych. Karty okrętowe z Polski do Ameryki stały o 20 dolarów.

Z fabryki Schweikerta. Jak dowiadujemy się, fabryka Schweikerta, przy ul. Wólczajskiej, ograniczyła pracę do trzech dni w tygodniu.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielniana 63. Dzisiaj, tj. w sobotę, o godz. 5 hm., Teatr Miejski daje o godz. 4 pp. po raz ostatni pełną pogodę komedję pt. „Zakochani”...

Ujęcie szajki rabusiów.

(Pogoń, wymłane strzałów, bogaty łup, paserzy sami wpadli w ręce władz).

W niedzielę, dnia 30 października r. b. Policji Państwowej gminy Lutomiersk udało się wpaść na trop grasującej bandy rabusiów. Oddział złożony z komendanta posterunku Piotra Kędzierskiego, sekretarza gminy Lutomiersk Zenona Jungowskiego...

wie. Po skrupowaniu rabusiów przy pomocy sołtysa wsi Piorunów Jędrzejczaka przystąpiono do rewizji w zagrodzie Łuczaka, gdzie znaleziono 2 krowy i konia pochodzące z kradzieży w gmieście Męce, pow. Sieradzkiego...

zrównane z wynagrodzeniem nauczycieli szkół średnich. 8) Domagamy się znacznego powiększenia budżetów szkolnych państwowych i samorządowych...

Z kraju.

Z Wołynia. Młodzież, która przeprowadzała spis ludności na Wołyniu przywiozła stamtąd wiele ciekawych spostrzeżeń. Oto wedle oświadczeń komisarzy spisowych na Wołyniu...

Nowy rubel. „Danziger Zeitung” donosi, że rozpoczęły się zgromadzenia wyborcze z racji nowych wyborów do „sowietu, petersburskiego. Na zebraniu agitatorów oświadczył Zinowiew m.in.: kwestja piac nasza wiele trudności dla rządu...

Kronika ekonomiczna.

Wzrost ilości banknotów w Niemczech. Ciężka sytuacja finansowa w Niemczech pociąga za sobą szybki wzrost banknotów, będących w obiegu. W dniu 23 lipca 1919 r. ilość pieniądza papierowego, wypuszczonych przez Bank państwa, wynosiła 1891 milionów marek...

Handel na granicy polsko-ukraińskiej. Handel szmuglerski pomiędzy Polską a Ukrainą zaczyna przybierać olbrzymie rozmiary. Nietylko do Równego, lecz i do punktów przygranicznych, nie położonych na liniach kolejowych, nadzysła się z Polski ogromna ilość najrozmaitszych towarów...

W ostatnich czasach Ukraina zaczęła dostarczać winy. Niektóre transakcje zamienne obliczane są na dziesiątki milionów mk. Handlowcy przewidują, że z chwilą obustronnego uprawnienia stosunków handlowych, Ukraina będzie rynkiem, na którym handel polski może się nie obawiać żadnej konkurencji.

Zjazd finansowy w Rosji. Komisarjat finansów urzędu w grudniu r. b. wielki zjazd finansistów i bankowców w celu naradzenia się nad sposobem wyjścia z krytycznej sytuacji finansowej, w jakiej jest Rosja sowiecka i nad utworzeniem nowego systemu finansowego...

Skrzynka do listów.

SZANOWNNY PANE REDAKTORZE! Niniejszem uprzejmie proszę o łaskawe zamieszczenie w poczynym piśmie Pańskim niniejszego listu, wywołującego stosunki jakie panują w Łódzkim oddziale „Polbału”...

Gdzie pójść wieczorem?

- O g. 8.15 Teatr Miejski: „Na dnia”. Od g. 5 pp. Kino Luna: „Madame X”. Odeon: „Walka tytanów”. Corso: „Pochód upiórów”. Nowości: „Cesary Dżokiej”. Popularne: „Kradzież torpedy”. Dolina Szajcaraka: „Noc tańca, noc śmiertci”.

Z życia organizacji N. P. R. Z Dzielnicy Wodnej.

Dzisiaj, o g. 7 wiecz. w klubie NPR Piotrkowska 81, odbędzie się zebranie zarządu Dzielnicy Wodnej wraz z działającymi, poborcami i delegatami.

Komunikat.

Do Woźnych i Portjerów Zarząd Chrześcijańskiego Związku Woźnych i Portjerów prosi wszystkich woźnych i portjerów, na nabożeństwo żałobne za zmarłych członków do kościoła Ś.tego Krzyża, dnia 6-go listopada t. j. w niedzielę o godzinie 8-iej rano, a po nabożeństwie na Ogólne Zebranie Sprawozdawcze, które odbędzie się w lokalu własnym ul. Przejazd N. 34.

Niebieski ptak w mundurze generała.

W swoim czasie pisano o jakimś Skirmuncie - Kwaśniewskim, rzekomym generał-majorze, schwytanym w Starogardzie w chwili, gdy na samolocie usiłował przewozić do Niemiec złoto i brylanty. Podane wówczas o tym wypadku szczegóły mają się nieco inaczej według informacji, otrzymanych ze źródeł urzędowych. Naprawdę Kwaśniewski nazywa się tylko poprostu Kwaśniak. Sprytny, obrotny, o manierach światowca, potrafił w swoim czasie uzyskać bezwzględne zaufanie generała Bałachowicza, podczas gdy ten jeszcze przebywał we Lwowie. Wtedy występował jako ksiądz Southerland. W tym charakterze ubierał się po cywilnemu i salawat, szczególnie na prowincji w Małopolsce różne cienne ofery. Zainstalowawszy się z kolei na dobre w intendancji armii gen. Bałachowicza przybrał tytuł „Inżyniera-majora”, choć nigdy żadnych egzaminów inżynierskich nie składał. Jako Skirmunt-Kwaśniewski, Inżynier-major występował też z powodzeniem w roli upelnomocnionego armii gen. Bałachowicza do prowadzenia pertraktacji z rządami Węgier, Rumunii, Bułgarii i Jugosławii, a nawet Niemiec, i to wszędzie tam, gdzie chodziło o dostawy dla armii. Znając doskonale sztukę sugestii, dzięki poparciu możnych tego świata otrzymywał bardzo poważno dostawy dla Litwy Środkowej. Otrzymywał w Poznaniu w departamencie aprobowanym pozwolenia na tylącą hektolitrów spirytusu i cale centenary tytoniu i papierosów wielkopolskich, na czem, odstępując uzyskany

towar żydkom warszawskim na pasek zarabiał miliony. Nic dziwnego, że przy tak łatwych zarobkach prowadził niezwykle hulaszczy i szercy tryb życia i był bardzo popularnym bywalcem kabaretów i restauracji warszawskich, poznańskich, bydgoskich, wileńskich i lwowskich. Parę jednak śmielesej natury afer zwróciło nań uwagę policji poznańskiej, która postanowiła przykroć nieco jego działalność. Zwachawszy piśmo nosem „generał-major” Skirmunt-Kwaśniewski postanowił czymchnąć do Niemiec, rzucając niewdzięczną ojczyznę, nie umiejąc ożenić jego talentów. W tym celu przyjechał do Grudziądza, gdzie miał dwóch znajomych serżantów w parku lotniczym. W czasie sutej libacji namówił ich, by go przewieźli samolotem przez granicę. Tak dobrze pomyślaną wyprawę miała wszelkie szanse udania się. Niestęty jednak w okolicy Pucka motor samolotu zaczął „chimerować” i trzeba było nadprogramowo lądować. Zandarmerji miejscową zastanowiła dość ciężka walizka, znaleziona w samolocie. Zbadano jej zawartość i okazało się, że rzekomy generał-major Inżynierji usiłował przewieźć w niej do Gdańska 10 tys. marek niemieckich, kilka tysięcy franków francuskich, cenną kołję brylantową i wiele różnej biżuterji, z których pochodzenia nie umiał się wytłomaczyć. Odesłano go pod ścisłą strażą do sądu okręgowego w Starogardzie, gdzie przebywa do tej pory w więzieniu śledczym.

Korespondencje.

Z Zelowa.

W końcu października odbył się w Zelowie wiec w sprawie szkoły powszechnej, na którym powzięto jednogłośnie następujące uchwały: 1) Domagamy się, żeby zgodnie z konstytucją wszystkie dzieci w całej Polsce bez różnicy stanu, narodowości i wyznania mogły się uczyć bezpłatnie w szkołach powszechnych i żeby do nauki były obowiązane.

- 3) Domagamy się, zgodnie z konstytucją, zsekusu wszelkiej pracy zarobkowej dzieci, uniemożliwiającej regularne chodzenie do szkoły powszechnej. 4) Domagamy się, żeby szkoła powszechna miała dla nauczania siedmiu roczników dzieci conajmniej 3 sale i 3 nauczycieli. W miarę możności trzeba sskładać szkoły powszechne pełne o 7 salach i 7 nauczycielach. Szkoły jednoklasowe i dwuklasowe powinny być skasowane. 5) Domagamy się niezwłocznego rozpoczęcia budowy szkół i mieszkań dla nauczycieli. 6) Domagamy się, żeby nauczyciele szkół powszechnych byli tak samo kształceni, jak nauczyciele szkół średnich. 7) Domagamy się, żeby wynagrodzenie nauczycieli szkół powszechnych było

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

LUNA

LUNA

Dzisiaj Premjera!

Dzisiaj Premjera!

Ostatniej nowości Ameryki i Francji, potężnej tragedji w 6-ciu aktach, podziwianej przez cały świat cywilizowany

MADAME X...?

W roli tytułowej niezrównana tragiczka scen Ameryki Paulina Frederick, której genialna, wstrząsająca gra—daje zupełne złudzenie prawdy życiowej.



Największe w naszym mieście

Kino „POPULARNE”

Konstantynowska 18.

Dzisiaj i dni następnych.



Wielki 5-io serjowy obraz wytwórni amerykańskiej „Mundus Film”

Szatani Zagłady

Obraz ten przewyższa wszystkie dotychczas widziane obrazy i trzyma widza w największym napięciu od początku do końca

Dzisiaj SERJA I-sza pod tytułem:

KRADZIEŻ TORPEDY

Wielki atrakcyjny dramat w 6 aktach z premjowaną gwiazdą amerykańską Miss Leah Baird w roli głównej.

Początek w dni powszednie o godz. 8, a w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA” ul. Sienkiewicza 40.

Dziś! Pierwszy raz w Łodzi!

Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

Motto: „Wszystko zaczyna się w uśmiechu a kończy się w łzach”.

„Z różnych dróg” E. Orzeszkowej.

Noc tańca, noc śmierci

Piękny dramat życiowy o wybitnej treści w 6-ciu częściach.

I) Niedola ubogiej pracownicy. II) I los się uśmiechnął. III) Tragiczna śmierć bankiera. IV) Miłość młodej wdówki. V) Ciernie miłości. VI) Dotrzymana obietnica.

Bogata wyława.

Wspaniała gra artystów.

Ważne dla konsumentów.

Tylko trzy dni.

W poniedziałek 7-go, wtorek 8-go, środę 9-go b. m. urządzamy w lokalu naszym przy ul. Kilińskiego 37 od 9—1 i 3—6

Sprzedaż detaliczną

zimowej bielizny trykotowej męskiej, damskiej i dziecięcej po znacznie niższych cenach

Łódzkie Towarzystwo wyrobów dzianych i pończoszniczych „TRYKOT”

fabryka i skład główny ul. Ludwiki 63.

Ogłoszenie.

Wydział Zaprowiantowania Miasta podaje do wiadomości, że odcinek cukrowy № 10 okresu 132 uprawnia do nabycia 400 gr. cukru białego i, poczynając od dnia 3 listopada r. b. realizowany będzie w kooperatywach i sklepach miejskich.

Zwraca się uwagę, iż konsumenci, którzy z powodu zagubienia, spalenia, skradzenia, zniszczenia i t. d. kartek cukrowych, pozbawieni są możliwości otrzymania cukru, winni wysłać w przynależnym sklepie mielskim lub kooperatywie odpowiednio zaświadczenie i udać się następnie do Biura Kontroli przy W. Z. M. (Pomorska 18), które ostatecznie zdecydować wydatnie cukru.

Jednocześnie przypomina się uchwałę delegacji Wydziału Zaprowiantowania Miasta, w myśl której reklamacje zagubionych odcinków cukrowych № 1, 2, 3, 4 i 9 okresu 132 nadal uwzględniane nie będą.

MAGISTRAT.

Lecznica chorób zębów

Lekarza-dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

Dla klasy robotniczej.

Za plombowanie oraz wprawianie zębów — opłata podług taksy.

Powrót

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów wenerycznych, moczopięciowe (niemoczopięciowe) od 9—1 i 5—8 od 4—5 dla Pań.

ZAWADZKA № 1.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszynę do szycia. Płać ni wyższe ceny, Łódź, Borsdyka 28, m. 13 parter. 3586—30

Kartofli kilka korzy odstępnie Andrzeja № 24, m. 1. 3588—1

Kardas Wiktorja za ubiła kartę od paszportu, wydana z fabryki Heinza i Kunitzera.

Mucha Michałina zagubiła paszport niemiecki, wydany w Warszawie. 3577—3

Meble kanapy, otomany, leżaki, materace, sprzedaje tanio Stolarnia, Orja 23.

Milecki Ajzyk zagubił kartę powołania i dowód osobisty, wydane w Opocznie. 3571—3

Olsenderk Stanisława zagubił paszport rosyjski, wydany w gmie Gralico. 3563—3

Olszewicz Antoni zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i bilet członkowski Stowarzyszenia Majstrów Fabrycznych. 3521—3

- DRUKARNIA AKCYDENSOWA -

„PRACA”

Przyjmuje obalunki na roboty drukarskie np.:

Rachunki, Blankiety, — Cyrkularze, Kwitariusze Afisze, Programy i t. p.

Dla Stowarzyszeń i organizacji robotniczych znaczne ustępstwo. = =

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD Nr. 8.